
 

 
 
 

AREA RISORSE UMANE 
Ufficio Reclutamento Personale Docente e Tab 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la l. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, in particolare gli articoli 15, 16, 24 e 29; 
VISTO il Codice di Comportamento di Ateneo; 
VISTO il Codice Etico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento disciplinante le modalità di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della legge 30.12.2010, n. 240”; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
VISTA D.D.G.  n. 394 del 05/10/2022, con la quale è stata indetta, tra l’altro, una procedura selettiva, tramite 
valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), legge n. 240/2010 e del relativo Regolamento di 
Ateneo, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato di tipo a), con regime di impegno a tempo definito, 
con contratto di durata triennale, nel settore concorsuale 03/A1 – Chimica Analitica, Settore Scientifico Disciplinare 
CHIM/01 – Chimica analitica, presso il Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali; 
VISTO che la vincitrice della predetta procedura selettiva, dott.ssa Annalisa Scroccarello, ha preso servizio come 
ricercatrice a tempo determinato di tipo A in data 01/02/2023, con scadenza 31/01/2026; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali del 
13/11/2025, nella quale il Prof. Dario Compagnone ha chiesto l’attivazione delle procedure per la proroga del 
contratto di Rtda della Dott.ssa Scroccarello, in quanto “il ricercatore rappresenta una risorsa formata per la funzionalità del 
laboratorio avendo un expertise specifico sulla gestione delle nuove strumentazioni”; 
CONSIDERATO che dott.ssa Annalisa Scroccarello ha presentato la relazione relativa alle attività di ricerca svolte 
nei tre anni da ricercatore; 
VISTA la citata delibera del Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali del 13/11/2025, 
con la quale viene approvata la richiesta di proroga biennale, ad un costo complessivo stimato in € 80.000 
avvalendosi della copertura finanziaria sui fondi di seguito indicati (scrittura anticipata n 20438 del 2025), distribuita 
nelle seguenti proporzioni e relative imputazioni di spesa:  
€ 40.000 su fondi del progetto INNOVAOLIO (BIRI00208) ed € 40.000 su fondi del progetto AUTOMA 
(BIRI00365) e contestualmente, ai sensi degli artt. 9 e 12 del “Regolamento disciplinante le modalità di reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato”, è stata decretata la proposta di nomina della Commissione per la valutazione 
dell'adeguatezza dell’attività didattica e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto per cui è proposta 
la proroga, come segue: 

- Prof. Manuel Sergi – Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/A - Università degli studi di Roma La 
Sapienza; 

- Prof. Fabio Di Nardo - Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/A - Università degli Studi di Torino; 

- Prof.ssa Simona Ranallo - Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/B - Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata. 

 
DECRETA 

 
Ai sensi degli artt. 9 e 12 del “Regolamento disciplinante le modalità di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della legge 30.12.2010, n. 240”, relativamente alla richiesta di proroga biennale del 
contratto di ricercatore a tempo determinato della dott.ssa Annalisa Scroccarello, nel GSD 03/CHEM-01- 
CHIMICA ANALITICA, AMBIENTALE E DEI BENI CULTURALI, SSD CHEM-01/A - Chimica analitica, 
presso il Dipartimento Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali, con scadenza il 31/01/2026, ai fini 
della prevista valutazione dell'adeguatezza dell’attività didattica e di ricerca svolta dalla ricercatrice nell’ambito del 
contratto per cui è proposta la proroga, è costituita la seguente Commissione di valutazione come segue: 
 

- Prof. Manuel Sergi – Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/A - Università degli studi di Roma La 
Sapienza; 

- Prof. Fabio Di Nardo - Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/A - Università degli Studi di Torino; 



 

- Prof.ssa Simona Ranallo - Professore di seconda fascia SSD CHEM-01/B - Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata. 
                 
La Commissione è autorizzata ad espletare le riunioni in via telematica 
Il presente provvedimento è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo (Albo online) e sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 

           IL MAGNIFICO RETTORE 
        Prof. Christian CORSI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Direttore Generale: Dott.Roberto Conte 
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Giorgia Bergamante 
Hanno collaborato: Gian Piero Di Bartolomeo e Tiziana Tullii 
 


		2025-12-29T11:22:54+0100
	CORSI CHRISTIAN




